
 

RO M Â N I A                                                                      

JUDEŢUL ALBA   

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA NR.94 

privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică ordinară din data de 14 
septembrie 2023 

Luând în dezbatere : Dispoziția primarului nr. 82/2023   privind convocarea Consiliului Local 
Întregalde  în ședință publică  ordinară, în ziua de 14 septembrie 2023 

Având în vedere prevederile: 
Ø  art. 135 alin. 1-4, alin.7, alin.8,  art.196 alin.1 lit a),  art.197, alin.1-4 din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ  emite prezenta 
 HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi pentru ședința  publică ordinară a Consiliului Local 
Întregalde, din data de 14.09.2023, care cuprinde : 

1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Întregalde  din data de  14.09.2023 – Inițiator primar 
Moga Victoria ; 
2. Aprobarea procesului verbal al ședinței publice  ordinare  a Consiliului Local 
al comunei Întregalde  din data de  22.08.2023  -redactat secretar general ; 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023- Inițiator 
primar Moga Victoria ; 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special pentru a vota în AGA A.D.I. 
Salubris Alba Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023   privind aprobarea tarifelor 
distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) 
din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu 
respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și 
completările ulterioare), aferente activităților desfășurate pe fluxul deșeurilor 
municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza 
Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport 
a deșeurilor de pe Lotul 1 Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019, 
precum și a tarifelor de facturare a activităților – Inițiator primar Moga Victoria; 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr .54/2023 privind 
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Întregalde- Inițiator primar 
Moga Victoria;                                                                                             

6. Alte probleme care se supun dezbaterii Consiliului Local. 
Art. 2. Prin intermediul secretarului general al Comunei Întregalde prezenta hotărâre se 
publică  pe pagina de internet a Comunei Întregalde, se înaintează și se comunică 
Prefectului Judeţului Alba, Primarului Comunei Întregalde, la dosar .                        

  Întregalde, 14 septembrie 2023 
          Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 
                                                                                   Mușat Eugenia 

                 

ME/ME, 3 ex, I 

ROMÂNIA                                                                                        



 

JUDEŢUL ALBA        
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL                                      

 HOTĂRÂREA NR.95 

privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 
Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară 

în data de 14 septembrie 2023. 
Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de 

aprobare nr.513/CL/07.09.2023, Raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Finanțe, 
Contabilitate, Impozite și Taxe nr.514/CL/07.09.2023 și nr. 522/CL/13.09.2022, Raportul de 
avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local și ținând cont de faptul că prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2023 s-a aprobat Bugetul Local pe anul 2023. În prezent se 
impune rectificarea Bugetului local pe anul 2023 ca urmare a faptului că a apărut necesitatea 
acoperirii unor cheltuieli după cum urmează: 

- realizarea studiului de fezabilitate aferent obiectivului „Amplasare statii  de 
reîncarcare  cu putere normală  pentru vehicule electrice în Comuna Întregalde, Jud.Alba “ 

-  reparații la Sistemul de supraveghere video și a sistemului de alarmă din clădirea 
Primăriei Întregalde, Jud.Alba. 

 - implementarea proiectului „ Dotarea  UAT Comuna Întregalde, Jud.Alba, cu utilaje 
de Gopodărie Comunală “ 

Având în vedere prevederile art. 19 al. 2 din Legea 273/2006 a finanţelor publice locale 
republicată, art. 129 al. 2 lit b şi al. 4 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ cu completările 
și modificările ulterioare; 

În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare    

                                                              HOTĂRĂŞTE 
Art.1. Se rectifică bugetul local al comunei Întregalde pe anul 2023, conform anexelor  care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 2. Se aprobă utilizarea sumei de 30,52 mii lei din excedentul bugetului local din anii 
precedenți, ca sursă de finanțare a cheltuielii secțiunii de dezvoltare , în anul 2023. 

Art. 3: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Primarul Comunei Întregalde 
prin Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei 
comunei Întregalde. 
Art. 4: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului judeţul Alba, Primar, Dosar 
arhivă, Dosar şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe, se 
afișează pe site-ul instituției. 
Art.5: Prezenta hotărâre  poate fi contestată  conform Legii 544/2004 a contenciosului 
administrativ  cu completările  și modificările ulterioare. 
Art. 6: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi favorabile, care reprezintă 
majoritate absolută. 

Întregalde, 14 septembrie 2023 
         Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 
                                                                                   Mușat Eugenia 

             

 

ME/ME, 3 ex, I,2 

ROMÂNIA                                                                                        



 

JUDEŢUL ALBA       
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL       

 HOTĂRÂREA NR.96 

privind  acordarea unui mandat special pentru a vota în AGA A.D.I. Salubris Alba 
Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023   privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca 

urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu 
modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 
din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), aferente activităților 

desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 
SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de 

colectare și transport a deșeurilor de pe Lotul 1 Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019, 
precum și a tarifelor de facturare a activităților 

 
Consiliul Local al comunei Întregalde, judetul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară, 

în data de 14 septembrie 2023, 
  Luând în dezbatere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 502/CL din 17.08.2023 privind  acordarea unui mandat special 
reprezentantul comunei Întregalde, să voteze  în AGA A.D.I. Salubris Alba pentru adoptarea 
Proiectulului de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  privind aprobarea tarifelor distincte recalculate 
(ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu 
modificările și completările ulterioare), și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 
din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), precum și a tarifelor de 
facturare a activităților, inițiat de către Primarul comunei Întregalde, Județul Alba, doamna 
Moga Victoria,    
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 503/CL din 17.08.2023, întocmit de inițiatorul proiectului de hotărâre, 
Primarul comunei, dna Moga Victoria, prin care se propune aprobarea acordării unui mandat 
special 

- Raportul de specialitate nr. 504/CL din 06.09.2023,   întocmit de consilier Crișan Lucreția, 

 Luând act de: 
-  Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local. 

 Având în vedere: 
- Adresa A.D.I. Salubris Alba cu nr.1814 /17.08.2023 privind solicitarea de acordare a unui 
mandat special reprezentantului comunei Întregalde, de către Autoritatea deliberativă a U.A.T. 
- ului, să voteze  în AGA A.D.I. Salubris Alba Proiectulului de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  
privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de 
prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare), 
și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu 
modificările și completările ulterioare), precum și a tarifelor de facturare a activităților. 

- Cererea de recalculare și ajustare a tarifelor comunicată de către operatorul economic delegat, 
asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, prin adresa cu nr. 
825/31.05.2023,  înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 215/31.05.2023, însoțită de 
documentația aferentă;   

- Solicitarea ADI Salubris Alba de clarificări, nr. 205/23.06.2023, înregistrată la operatorul 
economic delegat sub nr. 943/23.06.2023; 



 

- Răspunsul operatorului economic delegat, asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 
SERVICE SA la solicitarea de clarificări  nr. 1076/19.07.2023, înregistrat la ADI SALUBRIS 
Alba sub nr. 247/19.07.2023; 

- Hotărârea nr. 38/27.07.2023 a Consiliului Director al ADI Salubris Alba privind aplicarea de 
corecții la tarifele propuse de operatorul economic delegat de către aparatul tehnic al ADI 
Salubris Alba, în baza art. 28^8, alin. (5) din Legea nr. 101/2006, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Raportul de specialitate nr. 257/28.07.2023, întocmit de către aparatul tehnic al ADI Salubris 
Alba, care cuprinde analiza fundamentării nivelului tarifelor propuse de operatorul economic 
delegat, corecțiile aplicate de către aparatul tehnic al ADI Salubris Alba, precum și tarifele 
propuse spre aprobare; 

-  de Hotărârea nr. 1 din 28.07.2023  privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare 
a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu modificările și 
completările ulterioare), și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 
640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), precum și a tarifelor de facturare a 
activităților, inițiat de către Președintele ADI Salubris Alba, domnul Adrian Ovidiu Teban;   
 
- Referatul de aprobare nr. 260/28.07.2023 al Proiectului de hotărâre AGA A.D.I. Salubris Alba, 
întocmit de inițiatorul proiectului de hotărâre, domnul Adrian Ovidiu Teban. 
 
Ținând cont de: 
- Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 

deșeurilor în Zona 1 – Lot 1 Alba Iulia cu  nr. 61/18.04.2019; 

- Statutul  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba. 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 129  alin. (1), alin. (2) lit. “d” și alin. (7) lit. “n” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
- art. 28^8, alin. (1), (2), (9), (10), (11) și (12) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor 

nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 26, alin. (5^1) și (7) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- art. V, alin. (1) din O.U.G. nr. 133/2022, astfel cum a fost modificat de articolul unic din 
O.U.G. nr. 30/2023, privind recalcularea tarifelor actuale prin luarea în considerare în cadrul 
tarifelor de colectare și transport numai a cheltuielilor aferente activității de colectare și 
transport, fără includerea cheltuielilor cu contribuția la economia circulară și a cheltuielilor cu 
alte activități desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale, 

- art. 8 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- art. 10, alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, 



 

În temeiul drepturilor conferite prin art.  196 alin. (1) lit. a) și art. 139 alin. (1), din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, Consiliul Local al comunei 
Întregalde adoptă următoarea: 
 

HOTĂRÂRE 
Art. 1.  Se acordă mandat special reprezentantului  unității administrativ-teritoriale d-na 

Moga Victoria, funcția Primar,  să voteze și să aprobe în cadrul AGA ADI Salubris Alba – 
asociați implicați Lotul 1 Alba Iulia,  Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023 privind 
aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, 
alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu 
respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și 
completările ulterioare), aferente activităților desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de 
asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare 
prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în de pe Lotul 1 
Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019, precum și a tarifelor de facturare,  prezentat în Anexa nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în 
termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 3. a) Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului – județul Alba, A.D.I. 
Salubris Alba, operatorului economic delegat -  asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 
SERVICE SA și  Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe. 

           b) Publicitatea hotărârii se va asigura prin afişare la sediul Primăriei și pe pagina de 
internet.                          
 Art. 4: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a 
contenciosului administrativ cu completările și modificările ulterioare 

 Art. 5: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi favorabile, care 
reprezintă majoritate absolută.     

        Întregalde, 14 septembrie 2023 

          Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 
                                                                                   Mușat Eugenia 
 
 

 

 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA                                                                                 

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL                         

 HOTĂRÂREA NR.97 



 

privind  modificarea și completarea H.C.L. nr .54/2023 privind stabilirea salariilor de bază 
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Întregalde 

Consiliul Local al comunei Întregalde judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în data de 14 septembrie 2023; 
 Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de 
aprobare nr. 516/CL/07.09.2023, Raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Finanțe, 
Contabilitate, Impozite și Taxe nr.517/CL/07.09.2023  și Raportul de avizare al Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local; 
 Luând în considerare HCL 86/2023 și HCL 93/2023, prin care s-a aprobat modificărea 
și completarea Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului, 
serviciilor publice şi compartimentelor din subordinea autorităţilor publice locale în sensul că 
s-a  desfiinţat o funcţiei contractuală și s-a  înfiinţat o funcţie publică de execuţie și se impune 
stabilirea salariului pentru funcția nou înființată. 
 Având în vedere prevederile art.58-61 din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, prevederile art. 140 alin. (1) şi alin. (3), ale art. 
197 alin. (1) şi ale art. 243 alin. (1) lit.a) şi lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 În temeiul art. 196 alin. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1: Se modifică și completează H.C.L. nr .54/2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Întregalde, în sensul modificării și completării anexei care face parte integrantă din  
Hotărârea Consiliului Local nr.54/28.04.2023. 

Art. 2: .Anexa menționată mai sus"se modifică şi va avea următorul cuprins:" 

SALARIZAREA 
funcționarilor publici și a personalului contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al Comunei Întregalde 
A. Salarii de bază pentru funcțiile publice 

1.) Funcţii publice de conducere 
Nr. 
crt. Funcția publică Nivelul 

studiilor Salariul de bază    

1. Secretarul comunei                  S 6900    
 
Notă : Salariile: de bază prevăzute pentru funcțiile de conducere cuprind sporul de vechime în 
muncă la nivel maxim 

2.) Funcţii publice generale de execuţie 

Nr. 
crt. Funcţia 

Nivelul 
studiilo

r 

Gradul 
profesional 

Salariul de bază 
Gradația 0 

1 Consilier, consilier juridic, 
expert, inspector; 

 
S superior 5543 

S principal 4991 
S asistent 4439 
S debutant 3864 

2 Referent de specialitate SSD superior 5497 



 

  SSD principal 4945 
  SSD asistent 4393 
  SSD debutant 3818 

3 Referent 
M superior 3722 

M principal 3680 

 
B. Salarii de bază pentru personalul contractual 

2.) Funcţii de execuţie pe grade și trepte profesionale 
 

Nr. 
crt. Funcţia Nivelul 

studiilor 
Gradul/treapt
a profesionale 

Salariul 
de bază 
 gradația 

0 

1 Referent, inspector, 
arhivar, referent casier 

M           IA 3680 

2 Şofer G I 3000 

 
 Notă : Salariile de bază prevăzute la pct.2) sunt pentru gradația 0. Salariile de bază 
pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0 potrivit 
prevederilor art.10 din Legea nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare . 
  
Art. 3: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a 
contenciosului administrativ cu completările și modificările ulterioare 

Art. 4: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Compartimentul Buget, 
Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe. 

Art. 5: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului – judeţul Alba, Primar, Dosar 
arhivă, Dosar şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe. 

Art. 6: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi favorabile, care reprezintă 
majoritate absolută. 

 Întregalde, 14 septembrie 2023 

         Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 
                                                                                   Mușat Eugenia 

 

ME,ME, 3 ex, II 

 


